
73

É o despacho.
SEFA/GS, 17 de julho de 2025.

Secretário de Estado da Fazenda
97895/2025

PORTARIA JCP Nº 181/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução 
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

o Sr. ENIO PAULO GIACHINI, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 422.XXX.
XXX-91, como tradutor e intérprete público do idioma alemão, nos termos do 
artigo 19 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, 
recebendo a matrícula de número 25/304-T, conforme solicitação protocolada sob 
n° 25/206389-9.

Publique-se.

Curitiba, 21 de julho de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

97840/2025

PORTARIA JCP Nº 182/2025
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto 
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar) 
e demais disposições regulamentares, RESOLVE:
Destituir o servidor designado na PORTARIA JCP N° 170/2025, Deolindo 
de Campos Rodrigues, RG n° 3.XXX.439-X SSP/SP, e nomear, o
servidor Patrick dos Santos Martins, RG n° 20.XXX.236-X DETRAN/RJ, 
para exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 
e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto 
nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

4755/2025
CAM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 14.438.757/0001-76

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 22 de julho de 2025.

(Assinado eletronicamente)
SEBASTIÃO MOTA

Vice-Presidente

 97779/2025

RESOLUÇÃO SEIL Nº 028/2025

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro 
de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor 
para atuar como Gestor e a servidora 
n° 14.XXX.522-X

Curitiba, 22 de julho de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

98160/2025

PORTARIA Nº 435/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 

do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 23.015.617-4, RESOLVE:

Nome Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Charlles Urbano 
Hostins Junior,

RG. 3.xxx.933-x
DT

Como Gestor do Contrato nº 
110/2025, que tem como objeto, “a 
laboração do projeto executivo e 
execução das obras de implantação do 
Contorno Noroeste de Pato Branco –
Lote 2”. 

DESIGN
AR

Paulo Roberto 
Melani,

RG. 1.xxx.560-x
DT

Como Fiscal do Contrato nº 110/2025, 
que tem como objeto, “a laboração do 
projeto executivo e execução das obras 
de implantação do Contorno Noroeste 
de Pato Branco – Lote 2”.

Curitiba, 21 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
97843/2025

Resolução nº 54/2025 - SEIA
Súmula: Designa Gestor e Fiscal responsáveis dos contratos relacionados à 
tecnologia e TIC gerenciados pela Secretaria de Estado da Inovação e 
Inteligência Artificial.

O Secretário de Estado da Inovação e Inteligência Artificial, nomeado pelo 
Decreto Estadual nº 5.955/2024, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352/2023, e protocolo n° 24.028.064-7;

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora ANDREA REGINA BURAKOSKI DA CUNHA 
CPF nº XXX.647.269-XX, para atuar como fiscal dos contratos relacionados à 
tecnologia e TIC gerenciados pela Secretaria de Estado da Inovação e 
Inteligência Artificial (SEIA).

Art. 2º Designar o servidor PATRICK AUGUSTO BARRETO DE SOUZA 
CPF nº XXX.932.009-XX, para atuar como gestor dos contratos relacionados à 
tecnologia e TIC gerenciados pela Secretaria de Estado da Inovação e 
Inteligência Artificial (SEIA).

Art. 3º Revogam-se as resoluções publicadas nº 52/2023; nº 106/2023; nº 
117/2023; nº 03/2024; nº 06/2024;

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alex Canziani Silveira
Secretário de Estado da Inovação

97631/2025

Resolução nº 70/2025 - SEI

Súmula: Designa servidores para as funções de gestor e fiscal do Contrato 
Administrativo nº 1921/2025 – Coffee Break da Secretaria de Estado da 
Inovação e Inteligência Artificial.

O Secretário de Estado da Inovação e Inteligência Artificial no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, 
protocolo nº 23.137.290-3;

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor LUIZ ROBERTO RODRIGUES DA CRUZ 
MARINS DA COSTA CPF nº XXX.393.437-XX, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 1921/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de coffee break, para atender as necessidades 
desta Secretaria de Estado da Inovação e Inteligência Artificial (SEIA).

Art. 2º Designar a servidora LOUISE CRUZ LINHARES CPF nº 
XXX.738.799-XX, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 
1921/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de coffee break, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado da Inovação e Inteligência Artificial (SEIA).

Art. 3º Revogam-se as resoluções nº 043/2025 e nº 061/2025.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 22 de julho de 2025.

Alex Canziani Silveira

97816/2025 

PORTARIA JCP Nº 182/2025
PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 


